МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

ПРИКАЗ

от 4 сентября 2009 г. N 192

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАТИСТИЧЕСКОГО ИНСТРУМЕНТАРИЯ

ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБОЙ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ

ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ

В соответствии с п. 5.5 Положения о Федеральной службе государственной статистики, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2008 г. N 420, и во исполнение федерального плана статистических работ приказываю:

1. Утвердить представленную Федеральной антимонопольной службой прилагаемую годовую форму федерального статистического наблюдения N 1-МОН "Сведения о деятельности хозяйствующего субъекта, имеющего долю на рынке определенного товара в размере более чем тридцать пять процентов в соответствии с Федеральным законом "О защите конкуренции" или занимающего доминирующее положение на рынке определенного товара, если в отношении такого рынка другими федеральными законами в целях их применения установлены случаи признания доминирующим положения хозяйствующих субъектов" и ввести ее в действие с отчета за 2009 год.

2. Установить предоставление данных по указанной в п. 1 настоящего Приказа форме федерального статистического наблюдения в адреса и сроки, установленные в форме.

3. Признать утратившим силу с отчета за январь - декабрь 2009 г. Постановление Росстата от 31 мая 2007 г. N 39 с изменениями от 8 августа 2007 г. N 62 в части утверждения формы N 1-МОН.

Временно исполняющий

обязанности руководителя

К.Э.ЛАЙКАМ

Указания

по заполнению формы федерального статистического наблюдения

1. Форму федерального статистического наблюдения N 1-МОН заполняют все хозяйствующие субъекты (индивидуальные предприниматели, коммерческие организации, некоммерческие организации, осуществляющие деятельность, приносящую им доход), включенные в реестр, предусмотренный пунктом 8 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее - реестр), и передают в соответствующий территориальный орган Федеральной антимонопольной службы в регионе нахождения (государственной регистрации) хозяйствующего субъекта ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным. Предоставляемая информация состоит из сведений за прошедший отчетный год и год, предшествовавший отчетному. Информацию за прошедший отчетный год предоставляют все хозяйствующие субъекты, включенные в реестр до 1 апреля текущего года.

Заполненная форма предоставляется в установленные сроки непосредственно в территориальный орган ФАС России (по установленному им адресу) либо отправляется заказным письмом с уведомлением о вручении. Возможно предоставление отчетности в электронном виде в соответствии с действующим законодательством.

В случае предоставления формы непосредственно в территориальный орган ФАС России последний ставит отметку о принятии документа на титульном листе с указанием даты принятия и подписи ответственного лица.

Непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации), предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том числе непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов, а равно представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган заведомо недостоверных сведений (информации) влечет ответственность, предусмотренную частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 N 195-ФЗ.

2. Временно не работающие хозяйствующие субъекты предоставляют форму на общих основаниях.

3. В адресной части указывается полное наименование отчитывающейся организации в соответствии с учредительными документами, зарегистрированными в установленном порядке, а затем в скобках - краткое наименование. Фамилия, имя и отчество индивидуального предпринимателя указываются полностью.

4. Хозяйствующий субъект проставляет в кодовой части формы код Общероссийского классификатора предприятий и организаций (ОКПО) на основании Уведомления о присвоении кода ОКПО, направляемого (выдаваемого) территориальными органами Росстата.

Кроме того, в свободных графах кодовой части формы проставляются:

в графе 3 - код вида экономической деятельности по ОКВЭД, заявленный при государственной регистрации в качестве основного;

в графе 4 - ИНН (идентификационный номер налогоплательщика), присваиваемый при регистрации в налоговом органе.

5. Под товаром понимается объект гражданских прав (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот (п. 1 ст. 4 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции").

6. В разделе 1 показатели объемов производства и отгрузки товаров в натуральном выражении заполняются отдельно по каждому виду товара, по которому хозяйствующий субъект включен в реестр.

7. В разделе 2 показатели объема отгрузки товаров в стоимостном выражении заполняются суммарно по всем видам товаров хозяйствующего субъекта (строка А) и отдельно по каждому виду товара (работы, услуги), по которому хозяйствующий субъект включен в реестр (строка 01 и далее). Наименования товаров, работ, услуг, перечисленные в строках раздела 1 и 2, должны совпадать.

Товар, отпускаемый по договору мены (бартеру), передаваемый потребителям безвозмездно или предоставляемый своим работникам в счет оплаты труда или по иным основаниям, оценивается по средней цене реализации таких же или аналогичных товаров.

Товар, поставляемый на экспорт, оценивается по контрактным ценам, из которых исключаются налог на добавленную стоимость, акциз, аналогичные обязательные платежи и транспортные расходы от станции отправления до пункта экспорта, и переводится в рубли по курсу, установленному Центральным банком Российской Федерации на момент отгрузки.

Объем отгруженных товаров (в стоимостном выражении) представляет собой стоимость тех товаров, которые были фактически отгружены (переданы) в отчетном периоде другим юридическим и физическим лицам, включая товары, сданные по акту заказчику на месте, независимо от того, поступили деньги на расчетный счет продавца или нет. Объем работ и услуг, выполненных собственными силами, представляет собой стоимость работ и услуг, оказанных (выполненных) хозяйствующим субъектом другим юридическим и физическим лицам.

8. В разделе 4 указываются коды товаров, работ, услуг по соответствующим строкам раздела 1 (2). При этом в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.2003 N 677 "Об общероссийских классификаторах технико-экономической и социальной информации в социально-экономической области" определение кода объекта классификации, относящегося к деятельности хозяйствующего субъекта, осуществляется хозяйствующим субъектом самостоятельно путем отнесения этого объекта к соответствующему коду и наименованию позиции общероссийского классификатора.

9. При предоставлении отчетности по форме 1-МОН хозяйствующий субъект извещает антимонопольный орган об изменениях, произошедших за отчетный период (наименования, организационно-правовой формы, ИНН, адреса, ассортимента продукции, профиля предприятия и т.д.).